	Typologie závazkových vztahů
	OZ
	ObZ
	Jiný právní předpis

	
	
	
	

	I. Směna zboží

a) koupě a prodej 

aa) prodej v obchodě 

b) směna

c) prodej podniku 

d) koupě najaté věci 


	588-600

612-627

611
	409-475
261/6

476-488a

489-496
	

	II. Poskytnutí služby vykonáním díla

a) provedení díla 

aa) zhotovení věci 

ab) oprava věci 

ac) úprava věci 

b) přeprava

ba) přeprava osob

bb) přeprava nákladu 


přeprava věci 

bc) provoz dopravního prostředku 

c) zájezd

d) kontrola


	631-643

644-651

652-656

652-656

760-764

765-771

852a​852k
	536-565

610-629

638-641

591-600
	


	III. Poskytnutí služby přenecháním užitné hodnoty věci

a) nájem 

aa) nájem bytu 

ab) nájem obytné místnosti 

ac) podnájem bytu 

ad) nájem nebyt. prostoru

ae) podnikatelský nájem movité věcí

af) nájem podniku 

ag) nájem dopravního prostředku 

ah) time-sharing

b) ubytování 

c) půjčka

d) úvěr

e) vklad

f)         běžný účet 

g) vkladový účet 

h) cestovní šek 

i)         výpůjčka

j)         darování

k) důchod 
	663-684

685-716

717-718

719

720

721-723

58-65

754-759

657-658

778-787

659-662

628-630

842-844
	488b-488i

630-637

497-507

708-715

716-719

720-724
	z.č.116/1990

	IV. Poskytnutí služby obstaráním záležitostí druhého

a) příkaz (mandát)

aa) obstarání věci 

ab) obstarání prodeje věci

ac) obchodní zastoupení 

ad) akreditiv 

ae) inkaso 

b)  komise

c) spedice 

d)  zprostředkování 


	724-732

733-736

737-741

774-777
	566-576

652-672

682-691

692-699

577-590

601-609

642-651
	

	V. Poskytnutí služby opatrováním věci 

a) úschova 

b) uložení věci

c) skladování 

d) bankovní uložení věci 
	747-753


	516-526

527-535

700-707
	

	VI. Pojištění


(pro právní vztahy vzniklé do 31. 12. 2004)

a) pojištění podle předmětu
aa) pojištění majetku 

ab) pojištění osob 

ac) pojištění odp. za škody 

(pro právní vztahy vzniklé od 1. 1. 2005)
a) pojištění podle předmětu
aa) soukromé pojištění věci a jiného majetku 

ab) pojištění osob 

b) pojištění podle pojistného plnění
ba) škodové

bb) obnosové
	788-805

806-815

816-821

822-828
	
	Z. č. 37/2004 Sb. o pojistné smlouvě
37-48

49-62



	VII. Společná činnost 

a) sdružení 

b) tiché společenství 


	829-841


	673-681
	

	VIII. Závazky z kvazikontraktů 

a) veřejná soutěž


obchodní veřejná soutěž 

b) veřejný příslib 

c) jednatelství bez příkazu 


	847-849

850-852

742-746
	281-288


	

	IX. Závazky odvážné (aleatorní) 

a) sázka

b) hra

c) slib odškodnění 
	845-846

845-846
	725-728
	


